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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Необходимым условием развития экономики страны

является качественное развитие промышленных объектов. В современных

условиях проектирование промышленных объектов должно обеспечивать

получение оптимальных проектных решений по ряду критериев. От

оптимальности принятых проектных решений зависит эффект от внедрения

промышленного объекта. Одним из основных этапов в конструкторском

проектировании является этап топологического синтеза, заключающийся в

получении пространственной модели проектируемого объекта. Пространственная

модель будущего промышленного объекта включает строительные конструкции,

размещенное оборудование, сеть технологических соединений, вспомогательное

оборудование и металлоконструкции. От полученного на этом этапе решения

зависит стоимость реализации объекта. Также, проектное решение на этом этапе

существенно влияет на стоимость эксплуатации. При этом решение должно

удовлетворять ограничениям, вытекающим из нормативных документов (СНиП,

ПБ, ГОСТ и т.д.). Выбор ограничений зависит от технологических особенностей,

условий эксплуатации проектируемых объектов, условий работы оборудования,

персонала, условий обслуживания и других факторов. К тому же, при наличии

опыта, проектировщик может сам накладывать дополнительные ограничения на

получаемое решение.

Математические модели и методы решения задачи компоновки описаны в

работах отечественных авторов В.В. Кафарова, Е.Н. Малыгина, В.П. Мешалкина,

И.П. Норенкова, И.Д. Зайцева, В.М. Курейчика, С.Я. Егорова и зарубежных

авторов T. Hamann, T.C. Koopmans, M.Beckmann, A.R. McKendall, R.D. Meller, J.A.

Tompkins. Предложенные ими модели рассматривают решение широкого круга

задач компоновки. Однако, добавление новых ограничений в эти модели связано

со значительными трудностями. Таким образом, для автоматизированного

решения задач, требующих учета дополнительных ограничений, необходима
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разработка новых моделей и программных комплексов, либо трудоемкая

модернизация существующих.

Исходя из этого разработка алгоритмов формирования и учета ограничений

в задачах компоновки промышленных объектов и их реализация в виде комплекса

программ, позволяющего осуществлять постановку и решение класса задач

компоновки промышленных объектов, является актуальной научной и

практической задачей.

Работа выполнена в рамках Федеральной целевой программы «Научные и

научно-педагогические кадры инновационной России 2009-2013 годы»,

государственный контракт №02.740.11.0624.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Целью диссертационного исследования является уменьшение времени

получения проектных решений с использованием комплекса программ

построения математической модели компоновки промышленных объектов,

основанного на методах и алгоритмах автоматизированного формирования

ограничений модели и их учета при решении задач компоновки.

В соответствии с целью работы сформулированы основные решаемые в ней

задачи:

1. Выполнить анализ существующих отечественных и зарубежных работ

в области компоновки промышленных объектов.

2. Разработать подход к математическому моделированию компоновки

промышленных объектов, позволяющий получать математическую модель

компоновки для различных классов промышленных объектов на основе

обобщенной структуры модели.

3. Разработать обобщенную структуру математической модели

компоновки, включающую модель структуры технической системы и способ

задания ограничений на основе экспертной информации.

4. Разработать метод формирования и контроля ограничений

математической модели.
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5. Модифицировать методику решения задачи компоновки

промышленных объектов.

6. Реализовать разработанный подход в виде комплекса программ

автоматизированного построения математической модели компоновки

промышленных объектов.

Предмет и объект диссертационного исследования.

Объектом диссертационного исследования являются процедуры принятия

проектных решений по компоновке промышленных объектов

машиностроительного и химического профиля.

Предметом исследования являются математические модели компоновки

промышленных объектов, ограничения и методы их учета при решении задач.

Методы диссертационного исследования.

В работе использованы методы математического моделирования, элементы

математической логики, теории графов, искусственного интеллекта, в частности

экспертных систем.

Научная новизна диссертационного исследования.

Элементы научной новизны содержат следующие результаты исследования:

1. Разработан новый подход к математическому моделированию

компоновки промышленных объектов, отличающийся построением

математической модели для конкретной постановки задачи на основе обобщенной

структуры модели.

2. Разработана обобщенная структура математической модели

компоновки промышленных объектов, основанная на применении N-

ориентированных гиперграфов для моделирования технической системы,

отличающаяся записью ограничений в виде продукционных правил.

3. Впервые разработан метод формирования и контроля ограничений

математической модели компоновки, отличающийся возможностью добавления

новых ограничений и их учета в процессе решения задач компоновки без

изменения программного кода.
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4. Модифицирована методика решения задачи компоновки с

использованием разработанной структуры модели и метода формирования и

контроля ограничений.

5. Предложена структура комплекса программ построения

математической модели компоновки промышленных объектов, отличающаяся

применением экспертной системы для контроля ограничений при компоновке.

Практическая ценность диссертационного исследования.

Практическую значимость представляет разработанный комплекс

прикладных программ для ЭВМ, реализующий предложенный метод

формирования и контроля ограничений при компоновке промышленных

объектов, дающий возможность в автоматизированном режиме осуществлять

постановку задачи компоновки.

На защиту выносятся:

1. Новый подход к математическому моделированию компоновки

промышленных объектов различного рода на основе обобщенной структуры

математической модели.

2. Обобщенная структура математической модели компоновки

промышленных объектов, основанная на применении N-ориентированных

гиперграфов с ограничениями на свойства вершин и ребер.

3. Метод формирования и контроля ограничений математической

модели, включающий:

 процедуру формирования системы ограничений математической модели в

виде правил, позволяющую формализовать ограничения для применения в

экспертной системе;

 процедуру контроля выполнения ограничений с применением

механизмов экспертных систем.

4. Модифицированная методика решения задачи компоновки.

5. Структура системы автоматизированного проектирования компоновки

промышленных объектов.
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Область исследований.

Результаты диссертационного исследования соответствуют пунктам 1, 4, 8

паспорта специальности научных работников.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались и

обсуждались на следующих конференциях: 2-ая научно-практическая

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых.(Тамбов 2010);

Всероссийская конференция с международным участием «Проведение научных

исследований в области обработки, хранения, передачи и защиты информации»

(Москва 2011); Выставка информационных и коммуникационных технологий

«Softool-2011»; XXIV-XXVI Международная научная конференция

«Математические методы в технике и технологиях» (2011-2013) XIV научно-

методическая конференция «Информатика: проблемы, методология,

технологии»(2014).

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положения,

выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликованные

работы. Подготовка к публикации полученных результатов проводилась

совместно с соавторами. Все представленные в диссертации результаты получены

лично автором.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 16

научных работ, в том числе 9 статей в журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, библиографии и приложений. Общий объем диссертации 120

страниц.
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Глава 1 Обзор существующих разработок по математическому

моделированию компоновки промышленных объектов

Необходимым условием развития экономики страны является качественное

развитие промышленных объектов. В современных условиях проектирование

промышленных объектов должно обеспечивать получение оптимальных

проектных решений со стороны некоторых критериев. Это может быть

достигнуто путем применения математического моделирования и численных

методов, реализованных в виде комплексов программ для электронно-

вычислительной техники, на различных этапах проектирования.

Наряду с разработкой современных технологических решений для

промышленных производств существенным является конструкторское

проектирование объектов. В рамках конструкторского проектирования

выбирается пространственная модель будущего промышленного объекта,

включающая строительные конструкции, размещенное оборудование, сеть

технологических соединений, вспомогательное оборудование и конструкции.

Оптимальность получаемого решения на этом этапе во многом влияет на

стоимость реализации проекта. Также от полученного решения зависят затраты на

производство и как следствие себестоимость продукции и эффективность

производства.

В конструкторском проектировании технологических систем особо важным

и одним из наиболее сложных этапов является этап топологического синтеза. На

данном этапе решается задача разработки укрупненной структуры

проектируемого объекта. При этом решаются творческие, трудно-формализуемые

задачи (определение геометрической формы системы (монтажного пространства);

выбор элементов системы и др.) [9,12]. Также решаются задачи, которые могут

быть формализованы и автоматизировано решены с использованием

специализированных программно-аппаратных комплексов. Примером таких задач
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являются задачи размещения элементов систем и трассировки соединений этих

элементов.

Существует целый класс задач, связанных с компоновкой промышленных

объектов (например, компоновка цехов химического производства, компоновка

печатных плат и т.д.). Общим в перечисленных задачах является то, что имеется

набор объектов, которые надо разместить (аппараты, станки, элементы и т.д.) и

имеется набор областей размещения (помещения химического или

машиностроительного предприятия, печатная плата и т.д.). Размещаемые объекты

и области размещения, обладают определенными характеристиками или

свойствами (размеры, назначение, категория). Объект считается размещенным,

если однозначно определено его положение в пространстве. Это могут быть

координаты некоторой характерной точки объекта, например, координаты центра

или координаты диагональных углов.

Все эти задачи различаются наложенной на них системой ограничений и

выбором критерия оптимальности. Выбор ограничений зависит от

технологических особенностей, условий эксплуатации проектируемых систем,

условий работы оборудования, персонала, условий обслуживания и других

факторов. Эти ограничения содержатся в нормативных документах: СНиП

(сборники нормативов и правил), ПБ (правила проектирования безопасных

технических объектов) и др., которые определены в каждой предметной области.

При наличии опыта, человек (проектировщик), занимающийся размещением,

может дополнительно накладывать свои ограничения, которых нет в

нормативных документах. Кроме того, существует, по крайней мере, одно

ограничение общего характера – это непересечение размещаемых объектов друг с

другом.

При этом ограничения серьезно сужают область возможных решений

задачи, позволяя получать более точные оптимальные результаты за приемлемое

время. Выбор ограничений, необходимых для решения конкретной задачи,

является сложной задачей и зависит от опыта и интуиции проектировщика. Не
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менее сложной задачей является задание ограничений в виде, пригодном для

расчета на ЭВМ.

Математические модели компоновки различаются в зависимости от

накладываемых ограничений, способа их задания. Также от выбора системы и

вида ограничений зависит выбор метода решения задачи компоновки. При этом

не существует единого подхода к решению различных задач этого класса.

Поэтому для решения новой задачи зачастую приходится прибегать к разработке

новой модели или модификации существующей и, как следствие, модификации

программного комплекса. Это требует значительных капитальных вложений, что

снижает экономический эффект от внедрения нового объекта.

Другим вариантом решения данной проблемы является автоматический

учет только основного набора ограничений (отсутствие пересечений объектов,

соблюдение минимальных расстояний). В этом случае контроль требований

нормативных документов осуществляется непосредственно лицом, принимающим

решения. Поэтому качество получаемого решения зависит от квалификации

проектировщика. Но для получения наиболее оптимального решения, что

является необходимым требованием современного мира, требуется

минимизировать человеческий фактор.

Сама задача поиска оптимального компоновочного решения при

проектировании и модернизации промышленных объектов, относится к сложным,

многоуровневым, итерационным процедурам принятия проектных решений, и не

существует её простого и однозначного решения. Известно, что подобные задачи

относятся к классу NP-полных задач математического программирования. Если

обозначить размерность задачи равной n, то затраты машинного времени на

решение таких задач растут в соответствии с n! или en, что приводит, при

сравнительно небольшом увеличении количества размещаемого оборудования n

к резкому возрастанию времени получения результата, часто превышающему

предел возможностей даже самого современного компьютера. Обычно, для задач

размещения поиск точного решения возможен лишь для числа размещаемых
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объектов исчисляемого в 20-30 единиц. Лишь в некоторых случаях, когда

ограничения и возможные критерии компоновки упрощаются, удаётся найти

точное решение для большего числа размещаемых объектов.

Исходя из этого разработка подхода к математическому моделированию

компоновки промышленных объектов, позволяющего гибко задавать систему

ограничений, учитывающих различные требования к проектируемому объекту,

является актуальной научной и практической задачей.

1.1 Анализ задач компоновки

Среди исследователей нет общего и точного определения задачи

компоновки. Наиболее часто встречаются постановки задачи, связанные со

статической задачей компоновки. Такая задача определяется как общая

промышленная задача, целью которой является конфигурация объектов, таким

образом, чтобы минимизировать затраты на транспортировку материала между

ними [77]. Согласно другому определению, задача компоновки состоит в

нахождении расположения на плоскости N непересекающихся прямоугольных

объектов в пределах заданного прямоугольного плана участка таким образом,

чтобы минимизировать критерий расстояния между объектами [94]. По еще

одному определению, задача компоновки состоит в размещении N объектов

различных размеров в пределах заданного общего пространства, которое может

быть ограничено по длине или ширине, таким образом, чтобы минимизировать

общую стоимость транспортировки веществ и стоимость участка [86]. В [8,108]

определена задача компоновки промышленных предприятий, как задача

оптимального проектирования с учетом различных взаимодействий между

объектами и системами транспортировки при получении компоновочного

решения. Вопросам математического моделирования компоновки оборудования

объектов химических производств и автоматизации их проектирования

посвящены работы [15,16].
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Рассмотрим существенные признаки для характеристики задачи

компоновки в виде дерева факторов (рисунок 1.1), принимаемых во внимание в

литературе. На самом деле, задачи, которые решаются в исследовательских

работах отличаются в зависимости от таких факторов, как: характеристики цеха,

постановка задачи, в том числе критерий и ограничения, подходы, используемые

для ее решения.

Постановка задачи компоновки сильно зависит от специфики

производственных систем. Существует несколько факторов, которые позволяют

определить характер задач, в частности: ассортимент и объем производства,

различные возможные методы транспортировки, количество этажей, на которых

может располагаться оборудование, форма объектов и выбор мест

загрузки/разгрузки. В связи с важностью этих факторов они подробно описаны

ниже.

Выбор компоновочной схемы часто зависит от объема и ассортимента

производства. В существующих работах рассматриваются следующие типы

организации: фиксированная компоновка, компоновка по технологическим

процессам, компоновка по типу продукта, и сотовая компоновка [51]. Эти

ключевые организации рассматриваются авторами по-разному.
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Рисунок 1.1 – Факторы, влияющие на задачу компоновки
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При компоновке по технологическим процессам группируется

оборудование, выполняющее одинаковые функции (ресурсы одного типа). Часто

указывается, что данная организация подходит для многоассортиментных

производств.

Компоновка по типу продукта используется для систем с большим объемом

производства и малым ассортиментом. Объекты размещаются в соответствии с

последовательностью технологических операций.

При сотовой компоновке объекты сгруппированы в ячейки для обработки

семейства подобных деталей. Эти блоки размещаются в заводских цехах. Эта

задача обычно связана с задачей компоновки внутри ячейки [64,104]. Здесь речь

идет о поиске лучшего расположения объектов в каждой ячейке.

Часто рассматривают объекты двух различных форм (рисунок 1.2):

постоянной, обычно прямоугольной и непостоянной, то есть, заданной

полигонами [74,83]. Объект может иметь заданные размеры, определенные

фиксированной длиной iL и фиксированной шириной iW . В этом случае, объекты

называются фиксированными или жесткими блоками. Объект также может быть

определен по площади S , пропорции
iii WLa / , верхней границе iua и нижней

границе
ila таким образом, что iuiil aaa  .[47] Это соотношение также

использовалось в [94]. В случае объектов фиксированной формы соотношение

примет вид
iuiil aaa  [47].

Рисунок 1.2 – Форма объектов
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Система транспортировки обеспечивает доставку материала в

соответствующие места. Транспортное оборудование может быть следующих

видов: конвейеры, автоматизированные управляемые машины, роботы и т.д. [56].

20-50% производственных затрат обусловлены транспортом деталей.

Оптимизация размещения транспортных устройств может уменьшить их на 10-

30% [113].

При работе с системой транспортировки материалов, задача состоит в

размещении объектов по транспортной линии. Рассматриваются две

взаимосвязанные задачи проектирования: нахождение размещения объектов и

выбор транспортного оборудования. Тип транспортного устройства определяет

шаблон, который будет использоваться для размещения объектов [50,67]. Cхема

территории предприятия влияет на выбор вспомогательных средств

[48]. Принимая во внимание сложность решения обеих задач совместно, они в

основном решаются последовательно [65]. Среди основных типов компоновки в

зависимости от типа транспорта, можно выделить (рисунок 1.3): компоновка в

ряд, компоновка в несколько рядов, циклическая компоновка и компоновка в

открытой области [120].

Задача компоновки в ряд имеет место тогда, когда объекты должны быть

размещены вдоль линии [52,60,72,80]. Можно рассматривать несколько частных

случаев такого размещения такие, как прямая линия, полукруг или П-образное

размещение [65]. Задача циклической компоновки заключается в размещении m

объектов в M,1 возможных областях размещения в замкнутой кольцевой сети, по

которой детали транспортируются в одном направлении [39,42,43,98,103]. Цикл

включает в себя погрузочно-разгрузочную станцию, т. е. место, из которого

детали входят и выходят из цикла. Эта станция является уникальной и

предполагается, что она располагается между положением m и 1. Компоновка в

несколько рядов заключается в размещении объектов по нескольким линиям [65].

При этом транспортировка происходит как между объектами одного ряда, так и

между рядами [41,60,72]. Компоновка в открытой области соответствует
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ситуации, когда объекты могут быть размещены без условий или ограничений,

которые вызваны такими вариантами размещения, как компоновка в линию или

циклическая компоновка [120].

Рисунок 1.3 – Типы компоновки

В настоящее время, когда речь заходит о строительстве завода в городской

местности, земельных участков, как правило, недостаточно, и их цена достаточно

высока. Ограничение доступного пространства в горизонтальной плоскости

создает необходимость использовать пространство цеха по вертикали. Тогда,

возможен поиск размещения объектов на нескольких этажах, как показано на

рисунке 1.4. Этот пример показывает, что транспорт может осуществляться как

горизонтально на одном этаже (горизонтальное направление потока), так и с

одного этажа на другой (вертикальное направление потока). Для вертикальной

транспортировки требуется соответствующее устройство, например, лифт, насос

и др. В таком случае, для каждого объекта должны определяться этаж и

расположение на этаже. Связанные с этим задачи называют задачами компоновки

в многоэтажных цехах [76].
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Рисунок 1.4 – Компоновка в многоэтажных цехах

Задача компоновки в многоэтажных цехах поставлена в работах [7,70] как

задача определения относительного расположения объектов в многоэтажном

здании. Позже другие исследователи сосредоточены на учете вертикальной

транспортировки веществ между этажами. [36,92,93] Количество и расположение

устройств для транспортировки веществ либо является исходными данными, либо

определяется в процессе оптимизации. [84,89] Мощность каждого устройства

может считается ограничением. [89] Количество этажей также может являться

исходными данными при решении задачи или определяться, в зависимости от

площади, занимаемой размещаемыми объектами. [101]

Характеристики цеха вносят различия в способ проектирования

компоновки. Кроме того, хорошо известно, что в настоящее время,

производственные предприятия должны быть в состоянии быстро реагировать на

изменения спроса, объемов производства и ассортимента продукции. В среднем,

40% продаж компании за счет новых продуктов [99]. Тем не менее, изменения в

ассортименте продукции вызывают изменения производственной линии и таким
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образом влияют на компоновку. Большое количество авторов пытались взять

такой важный вопрос во внимание. В большинстве работ, касающихся задачи

компоновки, рассматривают статическую задачу. Другими словами, они

предполагают, что ключевые данные о цехе и производстве будут оставаться

постоянным в течение достаточно длительного периода времени. В последнее

время идея динамических задач компоновки вводится рядом исследователей. В

такой задаче компоновки учитываются возможные изменения в потоке обработки

материалов в течение нескольких периодов. В этом случае, горизонт

планирования, как правило, делится на периоды, которые могут быть определены

в неделях, месяцах или годах. Для каждого периода, по оценкам, поток данных


[…]


],[],[],[],[

],[],[],[],[

],[],[],[],[

],[],[],[],[

],[],[],[],[

,

7373

7373

6262

6262

5151

5151

















mjiji

xszxszxszxsz

ИЛИxszxszxszxsz

ИЛИxszxszxszxsz

ИЛИxszxszxszxsz

ИЛИxszxszxszxsz

ИЛИxszxszxszxsz

тоXxИXxЕсли

jjii

jjii

jjii

jjii

jjii

jjii

mjmi

(4.8)

2. Условие обеспечение транспорта веществ самотеком между

аппаратами

18,1

],[],[

,11""]',[

33

,,36







k

dxszxszто

lИlИсамотекuszЕсли

zij

kjkik

(4.9)
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3. Условие обеспечения зон обслуживания аппаратов

2,1,16,1,16,1,

]),,[],[],[],[],[

],[],[],[],[],[

],[],[],[],[],[

],[],[],[],[],[

],[],[],[],[],[

],[],[],[],[],[(

]),[],[],[],[],[

],[],[],[],[],[
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 (4.10)

4. Условие размещения аппаратов внутри цеха

2,1,16,1
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 (4.11)
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5. Условие непересечения аппаратов со строительными колоннами
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6. Условие ограничения минимального расстояния между аппаратами

2,1,16,1,16,1,

,5.1],[],[],[],[],[],[

,

332211







mjiji

xszxszxszxszxszxszто

XxИXxЕсли

jijiji

mjmi

(4.13)

7. Условие размещения крупногабаритных аппаратов по этажам

2,1,16,1,

,0],[],[],[ 17217





miXxто

uszИuszxszЕсли

mi

mmi
(4.14)

8. Условие размещения крупногабаритных аппаратов через перекрытие

2,1,16,1
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 (4.15)

9. Условие группировки аппаратов по типу
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2,1,16,1,16,1,

,,],[],[ 1515





mjiji

XxтоXxИxszxszЕсли mjmiji
(4.16)

На формальном языке экспертной системы постановка задачи компоновки

будет записана следующим образом:

1. Условие непересечения аппаратов друг с другом

ЕСЛИ x(i)=um(m) И x(j)=um(m), ТО

z[s(1),x(i)]-z[s(5),x(i)]>z[s(1),x(j)]+z[s(5),x(j)] ИЛИ

z[s(1),x(i)]+z[s(5),x(i)]<z[s(1),x(j)]-z[s(5),x(j)] ИЛИ

z[s(2),x(i)]-z[s(6),x(i)]>z[s(2),x(j)]+z[s(6),x(j)] ИЛИ

z[s(2),x(i)]+z[s(6),x(i)]<z[s(2),x(j)]-z[s(6),x(j)] ИЛИ

z[s(3),x(i)]-z[s(7),x(i)]>z[s(3),x(j)]+z[s(7),x(j)] ИЛИ

z[s(3),x(i)]+z[s(7),x(i)]<z[s(3),x(j)]-z[s(7),x(j)]

2. Условие обеспечение транспорта веществ самотеком между аппаратами

ЕСЛИ z[s(36),ul(k)]= “самотек” И l(i,k)=-1 И l(j,k)=1,

ТО z[s(3),x(j)]-z[s(3),x(i)]>=dz

3. Условие обеспечения зон обслуживания аппаратов

ЕСЛИ x(i)=um(m) И x(j)=um(m), ТО

(z[s(1),x(i)]-z[s(5),x(i)]-z[s(11),x(i)]>z[s(1),x(j)]+z[s(5),x(j)] ИЛИ

z[s(1),x(i)]+z[s(5),x(i)]+z[s(8),x(i)]<z[s(1),x(j)]-z[s(5),x(j)] ИЛИ

z[s(2),x(i)]-z[s(6),x(i)]-z[s(12),x(i)]>z[s(2),x(j)]+z[s(6),x(j)] ИЛИ

z[s(2),x(i)]+z[s(6),x(i)]+z[s(9),x(i)]<z[s(2),x(j)]-z[s(6),x(j)] ИЛИ

z[s(3),x(i)]-z[s(7),x(i)]-z[s(13),x(i)]>z[s(3),x(j)]+z[s(7),x(j)] ИЛИ

z[s(3),x(i)]+z[s(7),x(i)]+z[s(10),x(i)]<z[s(3),x(j)]-z[s(7),x(j)]) И

(z[s(1),x(i)]-z[s(5),x(i)]>z[s(1),x(j)]+z[s(5),x(j)]+z[s(8),x(j)] ИЛИ

z[s(1),x(i)]+z[s(5),x(i)]<z[s(1),x(j)]-z[s(5),x(j)]-z[s(11),x(j)] ИЛИ
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z[s(2),x(i)]-z[s(6),x(i)]>z[s(2),x(j)]+z[s(6),x(j)]+z[s(9),x(j)] ИЛИ

z[s(2),x(i)]+z[s(6),x(i)]<z[s(2),x(j)]-z[s(6),x(j)]-z[s(12),x(j)] ИЛИ

z[s(3),x(i)]-z[s(7),x(i)]>z[s(3),x(j)]+z[s(7),x(j)]+z[s(10),x(j)] ИЛИ

z[s(3),x(i)]+z[s(7),x(i)]<z[s(3),x(j)]-z[s(7),x(j)]-z[s(13),x(j)])

4. Условие размещения аппаратов внутри цеха

ЕСЛИ x(i)=um(m), ТО

z[s(1),x(i)]+0.5*z[s(5),x(i)]<z[s(16),um(m)]+z[s(19),um(m)] И

z[s(2),x(i)]+0.5*z[s(6),x(i)]<z[s(17),um(m)]+z[s(20),um(m)] И

z[s(3),x(i)]+0.5*z[s(7),x(i)]<z[s(18),um(m)]+z[s(21),um(m)] И

z[s(1),x(i)]-0.5*z[s(5),x(i)]<z[s(16),um(m)] И

z[s(2),x(i)]-0.5*z[s(6),x(i)]<z[s(17),um(m)] И

z[s(3),x(i)]-0.5*z[s(7),x(i)]<z[s(18),um(m)]

5. Условие непересечения аппаратов со строительными колоннами

ЕСЛИ (z[s(1),x(i)]-0.5*z[s(5),x(i)]<z[s(1),x(i)]*z[s(23),um(m)]/z[s(23),um(m)]

+0.5*z[s(24),um(m)] И z[s(1),x(i)]+0.5*z[s(5),x(i)]<(z[s(1),x(i)]+

z[s(23),um(m)]) *z[s(23),um(m)]/z[s(23),um(m)]-0.5*z[s(24),um(m)]) ИЛИ

(z[s(2),x(i)]-0.5*z[s(6),x(i)]<z[s(2),x(i)]*z[s(22),um(m)]/z[s(22),um(m)]

+0.5*z[s(25),um(m)] И z[s(2),x(i)]+

0.5*z[s(6),x(i)]<(z[s(2),x(i)]+z[s(22),um(m)])*z[s(22),um(m)]/z[s(22),um(m)]-

0.5*z[s(25),um(m)]), ТО x(i)=um(m)

6. Условие ограничения минимального расстояния между аппаратами

ЕСЛИ x(i)=um(m) И x(j)=um(m), ТО

|z[s(1),x(i)]-z[s(1),x(j)]|+|z[s(2),x(i)]-z[s(2),x(j)]|+|z[s(3),x(i)]-z[s(3),x(j)]|>=1.5

7. Условие размещения крупногабаритных аппаратов по этажам
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ЕСЛИ z[s(7),x(i)]>z[s(21),um(m)] И z[s(17),um(m)]=0, ТО x(i)=um(m)

8. Условие размещения крупногабаритных аппаратов через перекрытие

ЕСЛИ x(i)=um(m) И z[s(7),x(i)]>z[s(21),um(m)], ТО

z[s(1),x(i)]+0.5*z[s(5),x(i)]<z[s(16),um(m)]+z[s(19),um(m)] И

z[s(2),x(i)]+0.5*z[s(6),x(i)]<z[s(17),um(m)]+z[s(20),um(m)] И

z[s(1),x(i)]-0.5*z[s(5),x(i)]<z[s(16),um(m)] И

z[s(2),x(i)]-0.5*z[s(6),x(i)]<z[s(17),um(m)]

9. Условие группировки аппаратов по типу

ЕСЛИ z[s(15),x(i)]=z[s(15),x(j)]< И x(i)=um(m) , ТО x(j)=um(m)

Каждое из этих ограничений должно выполняться для каждого аппарата и

каждой области размещения. Так как количество таких ограничений велико, то

для краткости использованы индексы.

Графически структуру объекта (рисунок 4.10) при постановке задачи

компоновки можно отобразить в виде N-ориентированного гиперграфа, у

которого ребра u1 и u2 не содержат вершин, так как принадлежность вершин

ребрам следует определить в процессе решения задачи.

Рисунок 4.10 – Графическое отображение структуры объекта при

постановке задачи

101

С помощью разработанного комплекса программ получен допустимый

вариант размещения оборудования. 3d-модель показан на рисунке 4.11. N-

ориентированный гиперграф, соответствующий этому варианту решения примет

вид, показанный на рисунке 4.12.

Рисунок 4.11 – 3D-модель полученного варианта размещения оборудования

отделения механико-ферментативной обработки крахмалистого сырья
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Рисунок 4.12 – N-ориентированный гиперграф, соответствующий

допустимому варианту размещения

Данный вариант компоновки полностью соответствует проектным

решениям, полученным ранее традиционным способом. При этом время

получения проектного решения при использовании программного комплекса

построения математической модели компоновки промышленных объектов

составило 4 дня. На решение задачи без применения данного программного

комплекса затрачено 35 дней с учетом разработки и отладки программного

обеспечения. Таким образом, применение программного комплекса построения

математической модели компоновки промышленных объектов позволяет снизить

время, затрачиваемое на получение проектного решения, и упростить

модификацию системы для решения различных задач компоновки, за счет

возможности добавления и изменения условий математической модели без

изменения программного кода.
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Выводы к Главе 4:

1. Предложена структура системы проектирования компоновки

промышленных объектов, отличающаяся применением экспертной системы для

формирования и контроля ограничений при проектировании компоновки

промышленных объектов.

2. Предложена структура экспертной системы контроля ограничений,

включающая блоки формирования и управления системой ограничений, а также

библиотеку расчетов.

3. Рассмотрен пример применения разработанного подхода для

математического моделирования компоновки отделения механико-

ферментативной обработки крахмалистого сырья.

104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследования разработан подход к математическому

моделированию компоновки промышленных объектов, основанный на

применении N-ориентированных гиперграфов для описания структуры

технической системы, методах и алгоритмах автоматизированного формирования

ограничений моделей и их учета при решении задач компоновки. Данный подход

применим для решения круга задач компоновки промышленных объектов, таких

как объекты химического производства, машиностроения, пищевой и легкой

промышленности в цехах как ангарного, так и многоэтажного типа. Также с

применением данного подхода возможно решение задачи компоновки

промышленного объекта, состоящего из нескольких цехов. Разработанная в

рамках данного подхода обобщенная структура математической модели

компоновки промышленных объектов учитывает, как структуру моделируемого

объекта, так и множество параметров размещаемых объектов, характеристик

областей размещения, параметров технологических соединений. При этом эти

множества могут быть расширены за счет добавления новых значимых

параметров и характеристик и указания их области допустимых значений. Общая

форма записи ограничений в обобщенной структуре математической модели

позволяет формализовать все необходимые для решения задачи ограничения.

Предложенные в работе процедуры метода формирования и контроля

ограничений позволили применить механизмы экспертных систем для учета

ограничений в процессе улучшения решения. Применение экспертных систем

дало возможность, во-первых, использовать для формирования ограничений

экспертные знания, а во-вторых, добавлять новые ограничения без изменения

программного кода. Это приводит к расширению круга задач, решаемого с

помощью данного подхода.

Внедрение программного комплекса на реальном предприятии позволит

ускорить получение проектных решений, как при проектировании новых

105

промышленных объектов, так и при модернизации существующих, с учетом

необходимых стандартов, норм и правил.

Основные выводы и результаты работы:

1. Разработан подход к математическому моделированию компоновки

промышленных объектов, основанный на применении обобщенной структуры

математической модели и метода автоматизированного формирования

ограничений модели и их учета при решении задач компоновки и позволяющий

снизить время, затрачиваемое на постановку и решение задачи.

2. Разработана обобщенная структура математической модели

компоновки промышленных объектов, основанная на применении N-

ориентированных гиперграфов для моделирования структуры технической

системы и позволяющая формализовать запись ограничений, заданных в виде

экспертной информации, через ограничения значений свойств объектов, областей

размещения, технологических соединений.

3. Разработан метод формирования и контроля выполнения ограничений

в задачах компоновки, позволяющий добавлять и учитывать ограничения,

обусловленные спецификой решаемых задач, требованиями нормативных

документов, технологическими требованиями и пр. с использованием аппарата

экспертных систем

4. Предложенная модернизированная методика решения задачи

компоновки промышленных объектов позволяет осуществлять постановку и

решение задачи компоновки промышленных объектов с использованием

разработанного комплекса программ.

5. На основе предложенного подхода, а также структуры

автоматизированной системы проектирования компоновки промышленных

объектов, разработан комплекс программ формирования и контроля в задачах

компоновки, позволяющий осуществлять постановку и решение широкого круга

задач компоновки.
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