ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шаронина Кирилла
Анатольевича "Алгоритмы и комплекс программ построения
математической модели компоновки промышленных
объектов", представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.13.18 –
«Математическое моделирование, численные методы и
комплексы программ»

Проблема поиска оптимальных проектных решений размещения обо-

рудования и трассировки трубопроводов ставилась и определенным обра-
зом решалась на протяжении последних десятилетий отечественными и за-
рубежными учеными. Решение этой проблемы является важным и актуаль-
ным научно-техническим направлением, позволяющим снизить себестои-
мость, повысить технические характеристики выпускаемой на проектируе-
мом производстве продукции, следовательно, положительно влиять на кон-
курентоспособность предприятия. На протяжении многих лет большое вни-
мание уделялось решению задач компоновки в радиоэлектронной и авиа-
ционной промышленности. Однако существующие подходы в этой области
имеют существенный недостаток: в них отсутствует возможность добавле-
ния новых нерегламентирванных ограничений без изменения программного
обеспечения. В связи с этим данная работа, посвященная разработке алго-
ритмов автоматизированного построения математической модели компо-
новки промышленных объектов, является актуальной.

В работе с использованием элементов математической логики, тео-
рии графов и искусственного интеллекта, в частности экспертных систем,
предложен новый подход к моделированию компоновки промышленных
объектов.

Разработана обобщенная структура математической модели компо-
новки промышленных объектов, позволяющая в максимальной степени от-
разить структуру технической системы и свойства и взаимосвязь объектов
компоновки. Также применение данной структуры позволяет формализо-
вать условия математической модели в виде системы продукционных пра-
вил, которые моделируют процесс принятия проектных решений по компо-
новке.

Впервые предложен метод формирования и контроля ограничений в
задачах компоновки промышленных объектов. Применение этого метода,
позволяет добавлять и учитывать ограничения, обусловленные спецификой
решаемых задач, требованиями нормативных документов и пр. с использо-
ванием аппарата экспертных систем.

Несомненный интерес представляет модифицированная с учетом
применения предложенного подхода методика решения задачи компоновки
промышленных объектов.

Практической значимостью обладает, разработанный соискателем,
комплекс программ построения математической модели компоновки про-
мышленных объектов, апробированный автором на примере ранее решен-

ных задач компоновки. На разработанный программный комплекс получены
2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

Решение задач, представленных в диссертации, выполнено на высо-
ком научно-техническом уровне.

Автореферат диссертации представляется целостным и закончен-
ным, исследование – полным и всесторонним.

Замечания по автореферату диссертации:
1. Не поставлена задача, соответственно не проведено ис-

следование анализа эффективности разработанного комплекса
программ построения математической модели компоновки про-
мышленных объектов, что затрудняет оценку его практической
ценности;

2. Приведены примеры записи основных ограничений, одна-
ко нет примеров формализации специфичных ограничений, кото-
рые не могли быть учтены ранее.

Оценка диссертации
Отмеченные недостатки не влияют на общее положительное впечат-

ление от работы Шаронина К.А.. Основные результаты представлены в 18
научных изданиях, докладывались на конференциях различного уровня во
многих городах России, 9 работ опубликованы в рецензируемых изданиях,
рекомендованных ВАК, имеются два свидетельства о регистрации про-
грамм для ЭВМ. Таким образом, работа прошла достаточную апробацию.

В целом, судя по автореферату, работа соответствует требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Шаронин Ки-
рилл Анатольевич, заслуживает присвоения ученой степени кандидата тех-
нических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирова-
ние, численные методы и комплексы программ».
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